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zaslouží pozornost mezi odbornou veřejností. Postupně budou

popsány metody C4.5, CART a SDT stromy, které využívají

teorii fuzzy množin. Podstatná část je také věnována ořezávacím

algoritmům. Jednotlivé modely budou experimentálně ověřeny

a vzájemně srovnány na volně dostupných datových množinách

příznakových vektorů s ohledem na ukončovací kritéria, kritéria

na dělení uzlu a velikost vzniklých stromů. Součástí experimentů

je i zhodnocení vlastních výsledků.
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Abstract:

There is a lot of approaches for data classification problems resol-

ving. The most significant data classification methods are neural

networks, Bayes nets, clustering, linear models, associative rules,

etc. This thesis deals with decision trees which deserves attention

of experts as well. Step by step are discussed C4.5, CART and

SDT trees, a variant of classical decision tree inductive learning

using fuzzy sets theory. Substantial part of work is devoted to

pruning algorithms as well. Particular methods are examined

and compared over freely available data sets of feature vectors

with respect to stopping criteria, splitting criteria of a node and

size of constructed trees. A summary of our own results is included.
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Kapitola 1

Úvod

Klasifikace dat (též rozpoznávání dat) spadá do oblasti tzv. strojového učení.
Hlavním úkolem strojového učení je vytvořit autonomní systém, který není
závislý na lidském faktoru. Pojem klasifikace dat zahrnuje široké spektrum
problémů týkajících se zpracování informací. Používá se v řadě oborů jako je
rozpoznávání obrazu nebo rozpoznávání řeči. S rozpoznáváním dat je možné
se setkat také v medicíně např. při stanovování diagnózy, při detekci chyb
ve strojích apod.
Cílem klasifikace dat je identifikovat objekty, které jsou popsané příznaky,

do tříd. Rozhodovací stromy jsou jednou z nejoblíbenějších technik, které se
uplatňují v oblasti klasifikace dat. Důvodů pro to je několik.
Hlavní důvod spočívá v jejich přehlednosti a snadné interpretovatelnosti,

která umožňuje uživatelům rychle a snadno vyhodnocovat získané výsledky,
identifikovat klíčové položky a vyhledávat zajímavé segmenty případů. Roz-
hodovací stromy, na rozdíl např. od neuronových sítí, reprezentují sekvence
pravidel. Sekvence pravidel jsou pro člověka snadno pochopitelné a je možné
je přímo převést např. do databázového jazyka SQL. Tímto způsobem je
možné efektivně a rychle určit kategorii, do které daný záznam patří.
Dalším důvodem pro použití rozhodovacích stromů je jejich adaptabi-

lita. Díky adaptabilitě nejsou rozhodovací stromy závislé na konkrétním pro-
blému. Pokud je získána nová informace, lze rozhodovací strom poměrně
snadno modifikovat. Rozhodovací strom je struktura, která se formuje na zá-
kladě tzv. trénovacích dat. Jedná se tedy o učení s učitelem.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je nastudování a experimentální ověření vybraných modelů roz-
hodovacích stromů. V práci se budeme zabývat různými metodami budování
stromu a jeho ořezáváním.
Součástí práce bude experimentální ověření modelů a také porovnání jed-

notlivých modelů s ohledem na různé míry nečistoty uzlů, ukončovací krité-
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1.2 Obsah práce

ria a s ohledem na daný typ ořezávání. Jednotlivé modely budou otestovány
na některých volně dostupných databázích vzorů.
Rozhodovací stromy mají za sebou poměrně dlouhý vývoj a bylo navr-

ženo mnoho různých modelů rozhodovacích stromů. V této práci se nejprve
zaměříme na rozhodovací strom cart, jehož autory jsou Breiman a kol. [2],
a na Quinlanův rozhodovací strom c4.5 [31]. S jednotlivými modely úzce sou-
visí také metody ořezávání. V případě stromů cart popíšeme Error Cost-
Complexity Pruning, které je součástí Breimanova výzkumu a také ořezá-
vání Minimal Error Pruning [5] používající k odhadu chyby pro ořezávání
tzv. m-odhad. U stromů c4.5 se zaměříme na ořezávací metody Reduced
Error Pruning a Pessimistic Error Pruning [30]. Kromě základních stromů
c4.5 a cart se práce zabývá tzv. sdt stromy, které spadají do oblasti fuzzy
rozhodovacích stromů [28]. V sdt stromech je zavedena tzv. přechodová ob-
last. Díky ní mohou být vzory propagovány více větvemi najednou.

1.2 Obsah práce

Pro lepší orientaci v práci jsme zavedli jednotné konvence pro psaní textu.
Důležité pojmy, které se v práci objeví poprvé a nejsou součásti definice,
jsou psané kurzívou. Definice, věty a tvrzení jsou číslovány podle kapitol
a podkapitol. Text uvnitř definic, vět a tvrzení je psán kurzívou. Obrázky,
algoritmy, tabulky a důležité vzorce jsou číslovány s ohledem na kapitoly.
Citace jsou vkládány přímo do textu formou čísla v hranaté závorce. Na konci
dokumentu je potom uveden číslovaný seznam použité literatury setříděný
podle příjmení prvního z autorů.
Nyní popíšeme strukturu práce pro snažší orientaci. Text je členěn

na pět částí.

Obecné pojmy

Kapitola 2 obsahuje uvedení do problematiky. Budou zde zavedeny obecné
pojmy a značení, které budeme v práci používat.

Základní modely rozhodovacích stromů

Třetí kapitola je věnována základním modelům stromů a jejich budování.
V kapitole 3.1 nastíníme proces růstu stromu a uvedeme nejjednodušší al-
goritmus budování rozhodovacího stromu. Růst stromu je založen na dělení
uzlu a výpočtu nečistoty uzlu. Dělení uzlu, výpočet nečistoty a výběr nejlep-
šího dělení je popsán v kapitole 3.2. Velikost stromu ve fází růstu je závislá
na ukončovací podmínce (viz kapitola 3.3). Podstatná část třetí kapitoly
je věnována také ořezávacím algoritmům. Ořezávací algoritmy a jejich vlast-

9

Kapitola 1: Úvod

nosti jsou tématem kapitoly 3.4. Nejrozšířenějšími rozhodovacími stromy jsou
cart a c4.5 a jim budou věnovány kapitoly 3.5 a 3.6).

SDT stromy

Kapitola 4 podrobně popisuje sdt stromy, které využívají teorii tzv. fuzzy
množin. Budování a ořezávání jsou fáze, ve kterých je určena struktura
stromu (viz kapitoly 4.1 - 4.4). Pro zpřesnění klasifikace sdt stromu se ladí
hodnoty parametrů stromu. O ladění parametrů sdt stromu pojednává ka-
pitola 4.5.

Experimenty

Pátá, experimentální kapitola, zkoumá a porovnává algoritmy popsané
v předchozích kapitolách na různých datových množinách. Součástí kapitoly
jsou vlastní závěry a pozorování, která jsou získána experimentálně. V kapi-
tole jsou uvedena také pozorování, vlastní tvrzení a jejich důkazy.

Závěr

V závěrečné kapitole budou shrnuty získané výsledky a nastíněny možnosti
dalšího vývoje.

10

Kapitola 2

Obecné pojmy

V této kapitole uvedeme pojmy, které se budou objevovat v dalších částech
práce. Zadefinujeme základní model rozhodovacího stromu, k jehož popisu
využijeme teorii grafů [22, 34].

2.1 Základní pojmy

Problematika rozhodovacích stromů spadá do oblasti rozpoznávání dat. Ty-
picky máme k dispozici tzv. příznakové vektory, které popisují určitý ob-
jekt. Objektem může být cokoliv, co lze změřit. Jedna složka příznakového
vektoru je konkrétní naměřená hodnota. Konkrétní příznak nazýváme též
atributem. Hodnota atributu může být numerického charakteru nebo také
nominálního charakteru. Numerický atribut je spojitá hodnota z oboru reál-
ných čísel R. Nominální atribut nabývá diskrétních hodnot z nějakého výčtu.
Všechny hodnoty nominálního atributu jsou předem známé, jsou neuspořá-
dané a je jich vždy konečný počet. Často je také označován jako kategorický
atribut. Na základě příznakového vektoru je pak daný objekt klasifikován. Je
mu přiřazena konkrétní třída z diskrétního prostoru tříd nebo nějaká reálná
hodnota ze spojitého prostoru reálných čísel R. Třída je opět atribut.
Předpokládejme například příznakové vektory, které popisují ovoce [7].

Uvažujme atributy barva, tvar, chuť a velikost. Příznakový vektor pro kon-
krétní kus ovoce může vypadat takto: {červená, oválný, sladký, střední}. To-
muto vektoru je přiřazena třída jablko.
V dalším textu zavedeme pojem příznakového vektoru formálně.


[…]

je na tom rep z hlediska složitosti stromu lépe. V případě přesnosti stromů
byly výsledky obou metod srovnatelné. Pokud tedy máme k dispozici dosta-
tečně velké množiny vzorů, je lepší metoda rep. Naopak pro malé množiny
je výhodnější použít pep.

V diplomové práci byly také zkoumány stromy sdt. V experimentech
jsme ověřovali nepodložená tvrzení autorů. Přišli jsme na to, že chybová
funkce nemusí být pro pevné dělení α, označení LL a LR unimodální. Tato
vlastnost je však nutným předpokladem pro hledání optimální šířky β. Na-
vrhli jsme další dva jednoduché algoritmy (naivní algoritmus a algoritmus
první od konce), které však nevedly k výraznému zlepšení přesnosti. sdt
stromy se neukázaly být příliš citlivé na volbu β a dávaly dobré výsledky
i v případě nepřesné aproximace β. Backfitting využívá k optimalizaci pa-
rametrů Levenberg-Marquardtovu nelineární optimalizační techniku (LM).
Základní metoda LM předpokládá, že Hessiánská matice nutná k optimali-
zaci není singulární. Nám se podařilo dokázat, že existuje strom sdt, pro
který je Hessiánská matice singulární (dokonce nulová) a díky tomu nelze
vždy základní tvar LM použít.

Ořezávání sdt stromu vedlo k drastickému snížení velikosti. Chyba oře-
zaného stromu však byla o něco horší než chyba vybudovaného stromu. Re-
fitting, podle očekávání, zlepšil přesnost stromu.

Na závěr jednotlivých pokusů jsme provedli srovnání všech testovaných
rozhodovacích stromů. Nejhorší složitost měly sdt stromy. Velká složitost
sdt stromů byla způsobena přechodovou oblastí, protože v následnících uzlů
nedochází k velké redukci počtu vzorů jako v případě stromů cart a c4.5.
Pro menší velikosti množin vzorů se objevovaly výkyvy ve výsledcích. Pro
větší velikosti množin se výsledky ustálily. Čím byla množina trénovacích
vzorů větší, tím se postupně zlepšovala přesnost stromů. Nejlepší přesnost
vykazovaly téměř ve všech testech sdt stromy, protože vzory blízko prahové
hodnoty dělení α jsou poslány do obou větví a tím nedojde k takovému od-
dálení vzorů v prostoru tříd. sdt stromy jsou také méně citlivé na mírné
odchylky v datech. Citlivost na mírné odchylky v datech byla opět snížena
díky přechodové oblasti. sdt stromy se ukázaly jako stabilnější, protože ná-
sledníci uzlu obsahují větší počet vzorů než stromy cart a c4.5 a nová dělení
jsou vytvořena na základě větších množin vzorů. Časové nároky jednotlivých
metod jsou nejlepší pro stromy c4.5. U cart stromů je nejkritičtější fáze oře-
závání metodou mccp, která používá cross validaci k odhadování chyb pro
posloupnost podstromů. Nejvíce času pro trénování potřebovaly sdt stromy.
Konkrétně největší časové nároky měl refitting, který používá k hledání op-
timálních parametrů v listech metody nejmenších čtverců.
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6.2 Další vývoj

Na tuto práci lze navázat a dále ji rozšiřovat. V této kapitole se pokusíme
nastínit možné směry dalšího vývoje.
V práci jsme ukázali, že stromy c4.5 jsou efektivní, ale citlivé na malé

odchylky dat [28]. Do budoucna by model c4.5 mohl být rozšířen na fuzzy
c4.5, jako se o to pokoušeli v [14]. Pomocí teorie fuzzy množin by byla
zmírněna chyba, která vznikne při klasifikaci vzorů s hodnotami atributů
blízkých dělení uzlu.
U sdt stromů jsme předpokládali, že všechny hodnoty atributů jsou nu-

merické. sdt stromy by mohly zpracovávat také nominální atributy. Diskri-
minační funkce by mohla mít také tvar sigmoidy, Gaussovský nebo triangu-
lární [28].
Pomocí experimentů jsme zjistili, že samotné ořezávání sdt nezlepší přes-

nost stromů. Setřídění uzlů do posloupnosti totiž nemusí garantovat správné
pořadí ořezávaných uzlů a tím správné podstromy s minimální chybou [28].
Relevantní podstromy je možné vybírat podle jiného kritéria - např. podle
úbytku chyby dané vztahem ES −ESL

−ESR
, kde S je fuzzy množina vzorů,

které se dostanou do daného uzlu a SL a SR jsou fuzzy množiny odpovídající
jeho následníkům. Jiným kritériem pro měření by mohla být chyba v celém
podstromě G|v s kořenem v [28]. Dalším zlepšením by mohl být provedení re-
fittingu na každém stromě v posloupnosti během ořezávání a následně vybrat
nejlepší z nich.
Fibonacciho prohledávání není možné použít pro nalezení β, ve kterém

nabývá chybová funkce minima. Pro optimální β by bylo zajímavé zkusit
použít některé ze stochastických metod, např. simulované žíhání [15].
Levenberg-Marquardtovu optimalizaci nelze vždy použít pro fázi backfit-

ting díky singularitě Hessiánské matice. Cílem dalšího bádání by mohlo být
navržení jiné metody pro optimalizaci všech parametrů sdt stromu, která
by využívala parciálních derivací parametrů stromu.
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Universitée Paris 6, 1998

[22] Matoušek, J., Nešetřil, J.: Kapitoly z diskrétní matematiky. Karolinum,
2000

[23] Mingers, J.: An empirical comparision of pruning methods for decision
tree induction. Machine Learning, 4(2), 1989, pp. 227-243

[24] Mitchell, T. M.: Machine Learning. McGraw-Hill, New York, 1997

123

http://dms.irb.hr/tutorial/tut_dtrees.php
http://dms.irb.hr/tutorial/tut_dtrees.php
