## Rozhodovací stromy pro klasifikaci dat

Autor se ve své práci zabývá problematikou klasifikace dat pomocí rozhodovacích stromů. Cílem práce bylo nastudovat, implementovat a porovnat různé modely rozhodovacích stromů s ohledem na různá ukončovací kritéria, kritéria na dělení uzlu a velikost vzniklých stromů. Součástí práce mělo být i zhodnocení vlastních výsledků a zkušeností.

V úvodu práce autor nastiňuje proces klasifikace dat a stanovuje si cíle práce. V druhé kapitole jsou zavedeny základní pojmy. V kapitolách 3 a 4 jsou popsány jednotlivé modely rozhodovacích stromů, na které se student zaměřil. V páté kapitole jsou prezentovány získané experimentální výsledky. Kapitola také obsahuje srovnání a zhodnocení získaných výsledků. V této kapitole jsou také prezentována vlastní tvrzení (i s důkazy), které se týkají vlastností studovaných modelů. V závěru práce autor shrnuje získané výsledky a navrhuje možné směry dalšího výzkumu. K práci je také přiloženo CD s implementovanou aplikací, kterou autor použil pro získání výsledků experimentů.

Za velké klady této práce považuji zejména:

1. Student provedl velké množství experimentů s ohledem na různé metody budování stromů a ořezávací kritéria. K otestování modelů použil autor vlastní implementaci algoritmů.
2. Získané výsledky experimentů autor přehledně a srozumitelně zpracoval a analyzoval.
3. Autor v experimentech ověřoval nepodložená tvrzení autorů SDT stromu ohledně unimodality chybové funkce.
4. Autor navrhl dva vlastní algoritmy pro hledání optimálního dělení.
5. Studované SDT stromy používají k optimalizaci parametrů stromu Levengberg-Marquardtovu optimalizační metodu, která pracuje s Hessianou maticí. Autorovi se podařilo dokázat, že tato metoda není použitelná obecně na všechny SDT stromy díky singularitě Hessovské matice.

Vlastní práce je napsaná srozumitelně a má velmi dobrou grafickou úpravu s velkým množstvím obrázků, tabulek a grafů. Práce obsahuje minimálně překlepů a gramatických chyb (např. několik chybějících čárek na str. 9, 22, 36). Z formálního hlediska práce obsahuje jen drobné chyby - např. nekorektní formulace („...T je matice příznaků, kde T je trénovací množina ...“ na str. 12), nekonzistentní vztah ( $F_{out}(u) \subseteq G|_v$ , avšak $F_{out}(u)$ je množina vrcholů a $G|_v$ je graf na str. 14) nebo chyba ve vzorci ( $F_{out}(v)$ místo $F_{out}(v_1)$ na str. 26). Na straně 95 došlo k částečnému poničení popisků v obrázku 5.7. Nicméně tyto nedostatky lze poměrně snadno odstranit.

Domnívám se, že předkládaná práce splňuje původní cíl. Student pronikl dostatečně hluboko do dané problematiky a prokázal schopnost samostatně řešit a analyzovat dané úkoly. Práce Jakuba Čechmánka splňuje nároky kladené na práci diplomovou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 19. 5. 2008

RNDr. Jana Štanclová, Ph.D.